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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В технологических процессах

текстильной, лёгкой, полиграфической и других отраслях промышленности

часто используется оборудование для размотки рулона с целью дальнейшей

обработки. Например, в полиграфическом производстве широко

распространены ротационные листорезальные машины, основным

предназначением которых является роспуск рулона на листы требуемой длины

(формата). Непосредственно в области печати можно отметить крупные

тиражи печатной продукции, обычно изготавливающиеся на ролевых

ротационных печатных машинах, обладающих высокой

производительностью. В текстильной и лёгкой промышленности перемотка из

рулона в рулон материалов осуществляется, например, при их разбраковке или

окрашивании.

Одним из наиболее нагруженных узлов перемоточного оборудования

является узел размотки. В процессе перемотки происходит изменение

диаметра рулона, его массы и момента инерции. Следует отметить, что из-за

нелинейных свойств полотна намотанного материала, неидеальности формы

втулки, эксцентриситета оси вращения в процессе перематывания возникают

колебания силы натяжения полотна материала, скорости размотки, что в свою

очередь влияет на качество продукции и производительность. В

полиграфическом производстве, при окраске текстильных полотен колебания

скорости полотна могут приводить к нежелательному проскальзыванию и

несовпадению красок, а колебания силы натяжения способны менять

характеристики полотна вплоть до его разрыва.

В процессе разработки нового и модернизации существующего

перемоточного оборудования важной задачей также является анализ и синтез

адаптивных алгоритмов управления, с целью получения управляющих

воздействий на приводы, позволяющих минимизировать колебания скорости

и силы натяжения перематываемого полотна материала.
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Исходя из сказанного, разработка математического, алгоритмического и

программного обеспечения для моделирования узлов перемоточных машин

текстильной, лёгкой, полиграфической промышленности при учёте свойств

полотна, формы втулки и эксцентриситета оси вращения является важной и

актуальной задачей, направленной на совершенствование узлов перемоточных

машин.

Степень разработанности темы исследования. Надёжная работа узлов

размотки и намотки ролевых машин полиграфического оборудования

привносит существенный вклад в качество конечной продукции. Ключевыми

вопросами динамики этих узлов занимались в разное время такие авторы как

Бушунов В. Т., Куликов Б. В., Щербина Ю. В., Смирнов Ю. Н. Проблема

стабилизации силы натяжения полотна изучалась в том числе

Михайловым И. Е., Удинцевой С. Н.

Современное полиграфическое оборудование имеет высокую степень

автоматизации. Алгоритмы управления узлами размотки и намотки были

изучены в том числе Дроздовым В. Н., Мирошником И. В. и другими.

Цель и задачи работы. Цель диссертации заключается в разработке

методического, математического, алгоритмического и программного

обеспечения для исследования процессов перемотки рулонных материалов в

полиграфических машинах, разработке алгоритмов управления приводами

узлов размотки и намотки этих машин. Для достижения поставленной цели в

диссертационной работе решаются следующие задачи:

1. Обзор процессов и оборудования для перемотки рулонного

материала, используемого в полиграфическом производстве, конструктивных

особенностей узлов размотки и намотки.

2. Разработка динамических и математических моделей узлов размотки

и намотки перемоточной машины, учитывающих особенности схемы

проводки полотна.
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3. Разработка геометрической модели поперечного сечения рулона,

учитывающая форму поперечного сечения втулки. Разработка

алгоритмического и программного обеспечения для исследования и анализа

геометрических характеристик рулонов и параметров узлов перемоточной

машины.

4. Разработка функциональной схемы системы управления приводами

перемоточной машины, обеспечивающей выполнение технологических

требований (скорость и сила натяжения полотна материала).

5. Синтез алгоритма управления перемоточной машиной. Разработка

алгоритмического и программного обеспечения для моделирования и

исследования управляемого процесса перемотки рулонного материала.

Научная новизна. Научная новизна диссертационной работы

заключается в том, что:

 разработана компоновочная схема перемоточной машины с

сенсорными валами и системой автоматического управления приводами,

которая обеспечивает выполнение требуемых технологических условий

перемотки, например, заданной величины натяжения полотна;

 предложена геометрическая модель поперечного сечения рулона в

виде эквидистантной спирали; исследованы геометрические свойства

спирали, используемые в динамических и математических моделях узлов

машин;

 предложена метод определения массо-инерционных характеристик

вращающегося рулона в процессе его размотки и намотки с учётом

неидеальности формы его поперечного сечения и биения;

 разработаны динамические и математические модели узлов

размотки, намотки и перемоточной машины в целом, учитывающие биение и

неидеальность формы поперечного сечения рулона, механические

характеристики приводов, упругость полотна на участках;
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 предложена схема подчинённой системы управления на основе

декомпозиции объекта управления, представленного перемоточной машиной,

с использованием метода согласованного управления;

 разработано математическое, алгоритмическое и программное

обеспечение для расчёта и исследования эквидистантной спирали и её

параметров;

 разработан метод синтеза алгоритма управления перемоточной

машиной на основе методов декомпозиции и согласованного управления.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Теоретическая значимость выполненных в диссертационной работе

исследований заключается в том, что:

 разработаны методы анализа и совершенствования процессов и

оборудования для перемотки рулонных материалов в машинах

полиграфического производства;

 разработаны адаптивные алгоритмы управления, позволяющие

учитывать колебания узлов перемоточных машин.

Практическая значимость работы заключается в том, что:

 разработаны алгоритмы и компьютерные программы, позволяющие

моделировать поперечные сечения рулонов с учётом формы втулок;

 созданы алгоритмы и компьютерные программы для решения задач

оптимального управления приводами с целью получения заданных значений

скорости и силы натяжения полотна;

 разработаны компьютерные программы, позволяющие

моделировать работу перемоточной машины в различных режимах;

 результаты диссертационного исследования применяются в учебных

целях, а также в научно-исследовательской деятельности в СПбГУПТД.

Материалы диссертации, разработанное алгоритмическое и

программное обеспечение используется в учебном процессе Санкт-

Петербургского государственного университета промышленных технологий и
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дизайна на кафедре машиноведения при подготовке бакалавров и магистров

по направлениям 15.03.02 и 15.04.02 – «Технологические машины и

оборудование», а также, при подготовке аспирантов, обучающихся по

направлению 2.5.21. — Машины, агрегаты и технологические процессы.

Методология и методы исследований. При выполнении

диссертационной работы применялись методы математического анализа,

теории колебаний, нелинейной механики, теории автоматического

управления, аналитического и численного моделирования, методы

спектрального анализа.

Положения, вынесенные на защиту:

 компоновочная схема перемоточной машины с сенсорными валами

и системой автоматического управления безредукторными приводами;

 математическая модель перемоточной машины с учётом

особенностей схем проводки полотна и изменения массо-инерционных

характеристик рулонов;

 геометрическая модель поперечного сечения рулона,

представленного в виде эквидистантной спирали;

 синтез адаптивного алгоритма согласованного управления

перемоточной машины с учётом предварительной декомпозиции объекта

управления.

Соответствие диссертационной работы паспорту научной

специальности. Диссертационная работа выполнена в рамках паспорта

научной специальности 2.5.21. — Машины, агрегаты и технологические

процессы ВАК Министерства науки и высшего образования РФ и

соответствует следующим его пунктам:

1. Разработка научных и методологических основ, технических и

технологических требований к проектированию и созданию новых машин,

агрегатов и технологических процессов;
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4. Исследования параметров машин и агрегатов и их взаимосвязей при

комплексной механизации основных и вспомогательных процессов и

операций с использованием моделирования, численных и физических

экспериментов;

7. Исследование с учётом эксплуатационных условий технологических

процессов, динамики машин, агрегатов, узлов и их взаимодействия с

окружающей средой.

Степень достоверности результатов работы. Достоверность

результатов подтверждается обоснованным применением методов

математического моделирования, теории автоматического управления,

аналитического и численного решения математических моделей. Установлены

качественные и количественные совпадения результатов моделирования с

данными, полученными в рассматриваемой области ранее. Использованы

современные методы и средства исследований, методы сбора и обработки

исходной информации по теме диссертации; современные информационные

технологии и вычислительная техника.

Апробация результатов работы. Основные результаты работы прошли

положительную апробацию на XVI Санкт-Петербургской международной

конференции «Региональная информатика (РИ-2018)», Всероссийской

научной конференции молодых учёных «Инновации молодёжной науки»,

Международной научно-технической конференции Light Conf 2021. Также

получены акты об использовании результатов диссертационной работы в ООО

«ТИПОГРАФИЯ ЛИТАС +», ООО «РосБалт» и АО «СПб Образцовая

Типография».

Публикация результатов диссертации. По результатам выполненных

исследований опубликовано 4 статьи в журналах, входящих в «Перечень …»

ВАК РФ, 4 тезиса докладов.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРНЫХ ИСТОЧНИКОВ. ПОСТАНОВКА

ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

1.1 Производственные процессы и оборудование для работы с

рулонными материалами

1.1.1 Печатное оборудование

На сегодняшний день печатные издания по-прежнему являются одним

из источников информации, несмотря на продолжающееся сокращение

тиражей вследствие широкого развития интернета и электронных носителей.

Но помимо книг, журналов, газет и прочего, актуальным остаётся

производство и этикеточной и упаковочной продукции. Всё это относится к

полиграфической продукции [1]. Приведём упрощённо схему производства с

указанием некоторых видов используемого оборудования (рисунок 1.1).

Рисунок 1.1 — Процессы и оборудование производства полиграфической

продукции

В печатном и послепечатном процессах исходным материалом являются

листы или рулон. При печати больших тиражей эффективны ролевые печатеые
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машины. Для нарезки листов требуемого формата используются ротационные

листорезальные машины.

Рассмотрим далее некоторые виды полиграфического оборудования,

работающего с рулонным материалом (подобное оборудование используется

и в других отраслях промышленности).

В технологических процессах текстильной, лёгкой, полиграфической и

других отраслях промышленности часто используется оборудование для

размотки рулона с целью дальнейшей обработки полотна материала.

Например, в полиграфическом производстве для печати (рисунок 1.1) широко

распространены ролевые машины. В качестве примера можно рассмотреть

рулонную печатную машину, действующую по принципу «из рулона в

рулон» (рисунок 1.2).

Рисунок 1.2 — Схема рулонной печатной машины линейного построения

В состав таких машин помимо печатных секций и различного

оборудования для дополнительной обработки полотна входят также:

 лентопитающая система с одной или несколькими рулонными

зарядками с приводом и тормозом, стабилизатором натяжения

бумажной ленты и устройством автоматической склейки лент;

 лентопроводящая система, в которую входят различные лентоведущие

(тянущие) цилиндры, включая печатные аппараты, лентонаправляющие

13

валики, поворотные штанги, устройства приводки красок и рубки ленты,

устройство предварительной проводки бумажной ленты через машину.

Помимо схемы «из рулона в рулон», существуют машины, которые

проводят печать на рулонном материале, а далее производят его рубку

определённого формата. В качестве примера на рисунке 1.3 изображена

печатная машина KBA Prisma фирмы KDA [2].

Рисунок 1.3 — KBA prisma

Характеристики KBA Prisma следующие:

 Максимальная ширина бумажного полотна – 1680 мм, другие значения

по запросу

 Длина рубки – 470, 500, 510, 520, 530, 533, 546, 560, 578 и 598.5 мм

 Максимальная производительность – 80000 копий в час
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 Печатные секции - Четырехуровневые печатные башни типа «H»

 Безваловые привода KBA DriveTronic – Индивидуальный привод

переменного тока на каждую печатную пару

 Автоматизация: –

o распределенное управление на компонентном уровне,

o передовая консольная технология с управлением,

ориентированным на продукт и широким выбором опций

 Рулонная зарядка KBA Pastomat C –

o максимальный диаметр рулона - 1270 мм,

o максимальный вес рулона – 1.8 т

На рисунке 1.4 представлен узел размотки этой машины.

Рисунок 1.4 — KBA Pastomat C

Лентопитающая система печатной машины состоит из устройств и

механизмов, необходимых для проводки рулонной бумаги в первую печатную

секцию. Она включает все оборудование от рулонной зарядки до первой

печатной секции, которое управляет скоростью, натяжением и поперечным
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положением бумажной ленты. Система поддерживает бумажную ленту в

натянутом плоском состоянии, в котором лента должна попадать в печатную

секцию.

1.1.2 Послепечатное оборудование

В существующих циклах производства различной полиграфической

продукции можно выделить ещё ряд задач, связанных с обработкой рулонного

материала. Одной из часто встречающихся задач, выполняемых в

типографиях, является роспуск рулона на листы определённого формата. Эта

задача решается посредством ротационных листорезальных машин

(флаторезка). Подобные машины также в своём составе имеют рулонную

зарядку. Как пример, на рисунках 1.5-1.6 показаны общий вид и схема

построения флаторезки GM-1400 [3].

Рисунок 1.5 — Ротационная листорезальная машина GM-1400

Рисунок 1.6 — Схема построения GM-1400

Приведём характеристики машины GM-1400 (таблица 1.1).
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Таблица 1.1. Характеристики GM-1400

Рабочая ширина роля на

размотке (макс)
1400 мм

Скорость резки (макс) 300 рез мин

Линейная скорость 300 м мин

Материал Бумага, картон 250 500 гр м

Максимальный диаметр

рулона
1600 мм

Максимальная ширина

рулона
1400 мм

Длина нарезаемых листов 400 1600 мм

Точность реза 0.4 мм

Задача получения из исходного рулона рулонов меньшего диаметра

решается с помощью перемоточных машин (перемотчики, ПМ). На

рисунке 1.7 показан высокоскоростной перемотчик компании JMC [4].

Рисунок 1.7 — Перемоточная машина JMC
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Также следует отметить бобинорезательные машины, на которых

выполняется резка рулонного материала вдоль по машинному направлению.

1.2 Узел размотки

Одним из общих узлов ранее рассмотренных машин, является узел

размотки (рисунки 1.8-1.11). Его предназначение состоит непосредственно в

разматывании рулона с соблюдением необходимых условий — в первую

очередь речь идёт о натяжении полотна материала с целью его

контролируемого движения.

Рисунок 1.8 — Узел размотки листорезальной машины HQD-B2 [5]

Рисунок 1.9 — Узел размотки листорезальной машины DFJ-G [5]
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Рисунок 1.10 — Узел размотки листорезальной машины

SuperCUT-1100B [5]

Рисунок 1.11 — Узел размотки
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Кроме непосредственно рулона и конструкции, его удерживающей,

показанной на рисунках 1.8-1.11, бумагоподающие (лентопитающие) системы

(ролевая зарядка) включают в себя подсистемы контроля натяжения полотна

и контроля положения полотна (рисунок 1.12).

Рисунок 1.12 — Бумагоподающий узел печатной машины

Рассмотрим составляющие узла размотки и вышеперечисленных

подсистем подробнее на примере, представленном на рисунке 1.13.

Рисунок 1.13 — Схема проводки бумаги
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На данной схеме рулоны закреплены на пневмовалах и зажимах

безопасности. Пневматический вал представляет собой конструкцию из

цилиндра с выдвижными элементами, которые выдвигаются под действием

сжатого воздуха, тем самым обеспечивая фиксацию втулки на валу. Отметим,

что это, безусловно, не единственный способ закрепления рулона

(рисунок 1.14).

Рисунок 1.14 — Способы крепления рулона:

а — шпиндельное, б — бесшпиндельное

Строго говоря, можно выделить таким образом три возможных варианта

закрепления рулона: безосное, с осью и с применением пневмовалов.

Размотка рулона происходит под действием силы натяжения полотна

материала, создаваемой в общем случае лентоведущими цилиндрами,

вращающимися от своих индивидуальных приводов. При этом на

разматываемом рулоне (далее – рулон размотки) стоит тормозящее


[…]


следующий [77,78,79]. Введём в рассмотрение ошибку по выполнению

задания и зададим уравнение, которому она должна удовлетворять:

7 7 77 7 , 0x н x xe x x e Ke    ,

где 0K  — постоянный коэффициент. Воспользуемся третьим

уравнением (4.53) и выполним преобразования:
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Продифференцируем первое уравнение в (4.53) по времени, подставим

в него второе уравнение и полученное выражение по 7x . В таком случае

получим после преобразований следующее:
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Введём по тому же принципу ошибку и добавим интегральные

составляющие:
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 1 2 0.e Ae A e   (4.57)

где 1 2 1 2, ,A A B B — постоянные коэффициенты. Выполним

подстановку (4.54), (4.55) и (4.56) в (4.57), проведём преобразования и

разрешим полученное выражение относительно 4u :
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 (4.58)

Данный подход к синтезу в значительной мере опирается на вторую

теорему Ляпунова об исследовании систем на устойчивость и задействует

понятие функции Ляпунова [80,81]. Коэффициенты адаптации 1B и 2B

интегральных составляющих могут быть также определены по известным

алгоритмам, например алгоритм градиентного спуска (АГС) [82,83].

На рисунках 4.34-4.36 показаны результаты моделирования (4.53) с

алгоритмом (4.58).

На рисунке 4.34 показаны огибающие ошибки по 5F . Как можно

заметить, амплитуда колебаний ошибки экспоненциально уменьшается, что

соответствует заданным желаемым дифференциальным уравнениям.

Своеобразной особенностью алгоритма (4.58) является отсутствие

информации по текущему значению силы натяжения 5F .
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Рисунок 4.34 — График  5F t

Рисунок 4.35 — График  2 р t
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Рисунок 4.36 — График  2 р t

Ключевая цель управления после ряда преобразований задаётся как

слежение за полуэталонной моделью, которая сформулирована

относительно 2 р , и ошибка выполнения этого задания достаточно мала

(рисунок 4.35). Следует отметить, что в конечном счёте сила натяжения

полотна материала на участке зависит непосредственно от скоростей точек

полотна на границах, а значит, не меньший приоритет имеет задание по

угловой скорости (рисунок 4.36).

Разумеется, существуют и иные способы реализации синтеза

управляющего воздействия [84-86]. Как пример, можно сформулировать

задачу непосредственно относительно ошибки по силе натяжения. В целом же,

речь идёт о создании адаптивной системы управления.

4.11 Идентификация параметров

Одним из ключевых вопросов при синтезе алгоритма управления

является возможность его реализации. В рассмотренных вариантах
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алгоритмов управления необходимо знать в том числе параметры рулона. И

если массу рулона можно измерить достаточно точно, то модуль Юнга

конкретного типа бумаги точно может быть неизвестен. Кроме того,

разработанная геометрическая модель поперечного сечения рулона

базируется на идее эквидистантной спирали, что, разумеется, не может быть

абсолютно точно реализовано в реальности ввиду как минимум неизбежного

наличия отклонений по толщине полотна материала. В дополнение,

полученная модель предполагает описание овальности, являющейся

следствием, например, деформации, за счёт отклонения формы поперечного

сечения от окружности, в то время как в реальности при сохранении круглой

формы сечения втулки овальность математически может быть описана при

учёте промежутка между витками. К неизвестным параметрам следует отнести

и эксцентриситеты осей вращения, а также ряд других параметров.

Если задача оценки неизвестных по тем или иным причинам

переменных состояния решается посредством применения наблюдателей, то

для нахождения неизвестных параметров системы применяют идентификатор.

Задача идентификации модели может решаться несколькими способами.

В исследуемой машине некоторые параметры меняются достаточно медленно

и в то же время значительно в масштабах всего временного интервала,

например, рулон размотки. В подобных условиях можно применить,

например, МНК-идентификатор с экспоненциальной потерей памяти,

реализующий в основе алгоритм идентификации на основе метода

наименьших квадратов, который должен минимизировать функционал вида:
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где W — сигнальная матрица,   0   — переменный коэффициент потери

памяти, y — вектор выходных переменных,  ta — оценка неизвестных

параметров.

В рассмотренных алгоритмах управления должна проводится

идентификация параметров с последующим пересчётом эталонных и/или

полуэталонных моделей рулонов и корректировкой алгоритмов управления.

То есть создаётся замкнутый контур, в котором движение эталонного ОУ в

какой-то степени корректируется параметрами реального ОУ.

4.12 Выводы по главе 4

1. Проведён предварительный анализ режима разгона. Сформулированы

необходимые условия при формировании КСР относительно узлов размотки и

намотки.

2. Выполнен синтез согласованного управления единой ММ

перемоточной машины. Проведён анализ вариантов уравнений согласования и

определены возможные варианты объектов продольного движения по

многообразию.

3. Проведена декомпозиция ММ перемоточной машины. Определены

возможные варианты декомпозиции.

4. Выполнен синтез алгоритма согласованного управления участками

контроля, размотки и намотки.

5. Выполнен синтез наблюдателей Люэнбергера и наблюдателей со

скользящим режимом.

6. Разработано алгоритмическое и программное обеспечение для

моделирования системы управления ПМ.

7. Проведён спектральный анализ сил натяжения на участках с

использованием кратковременного преобразования Фурье. Определены

частоты наибольших по амплитуде гармоник.
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8. Выполнен расчёт матрицы состояния модели внешнего воздействия с

учётом результатов спектрального анализа колебаний переменных.

9. Выполнен синтез адаптивного алгоритма управления на основе

функции Ляпунова участком намотки с использованием алгоритма

скоростного градиента. Разработано алгоритмическое и программное

обеспечение для моделирования синтезированной системы управления.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Выполнен обзор процессов и оборудования для перемотки рулонного

материала, используемого в полиграфическом производстве. Предложена

новая компоновочная схема перемоточной машины непрерывного действия с

сенсорными валами и системой автоматического управления приводами узлов

размотки и намотки, обеспечивающая требуемые из технологических

соображений значения скорости и натяжения полотна.

2. Разработаны динамические и математические модели узлов размотки,

намотки и перемоточной машины в целом, учитывающие изменения в

процессе работы массо-инерционных и характеристик рулонов и

геометрических параметров узлов. Предложенные математические модели

позволяют учитывать особенности схемы проводки полотна и его упругость,

а также механические характеристики приводов.

3. Предложена геометрическая модель поперечного сечения рулона в

виде эквидистантной спирали. Для построения эквидистантной спирали

предложен набор функций, описывающих контур поперечного сечения втулки

и первый виток спирали. Сформулированы необходимые граничные условия

для функции первого витка. Получена оценка длины полотна в рулоне в

зависимости от периметра контура поперечного сечения втулки и шага

спирали. Показано, что форма внешнего витка эквидистантной спирали

стремится к окружности с ростом номера витка вне зависимости от формы

поперечного сечения втулки. Разработаны алгоритм и программа для

моделирования эквидистантной спирали, применяемой к рулонным

материалам.

4. Получены аналитические зависимости для определения положения

центра тяжести, массы и момента инерции поперечного сечения рулона с

учётом неидеальности формы поперечного сечения. Проанализированы

зависимости координат центра тяжести поперечного сечения рулона от номера
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внешнего витка и параметра спирали. Разработаны алгоритм и программа для

моделирования массо-инерционных характеристик рулона.

5. Разработан метод и математические зависимости для определения

взаимного положения рулона и участка полотна между рулоном и сенсорным

валом. Разработаны алгоритмы и программы для моделирования

геометрических характеристик узлов размотки и намотки, позволяющие

учитывать биение рулона и неидеальность поперечного сечения втулки.

6. Предложена функциональная схема системы управления приводами

перемоточной машины, обеспечивающая требуемую скорость и натяжение

полотна. Выполнен анализ режима разгона перемоточной машины.

Сформулированы требования к номинальной функции скорости цилиндров

намотки. Выполнен синтез согласованного управления перемоточной

машиной в целом. Определены возможные варианты объектов движения по

многообразию в зависимости от выбора векторов переменных.

7. Проведена декомпозиция исследуемой системы, в результате которой

сформированы математические модели участков размотки, намотки и

контроля. Выполнен синтез согласованного управления на участках размотки,

намотки и контроля. Синтезированы алгоритмы управления объектами,

описывающими относительные и продольные движения по многообразию.

Синтезированы наблюдатели Люэнбергера и наблюдатели со скользящим

режимом. Разработано алгоритмическое и программное обеспечение для

моделирования системы управления. Выполнено моделирование системы

управления перемоточной машиной. Анализ полученных результатов

подтверждает адекватность предложенных математических моделей и систем

управления узлами размотки и намотки.

8. Проведён спектральный анализ колебаний сил натяжения полотна на

участках с использованием кратковременного преобразования Фурье.

Определены частоты наибольших по амплитуде гармоник. На основе
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полученных данных определена матрица состояния модели внешнего

воздействия алгоритма грубого управления вынужденным движением.

9. Выполнен синтез адаптивного алгоритма управления на основе

функции Ляпунова участком намотки с использованием алгоритма

скоростного градиента. Разработаны алгоритмы и программы для

моделирования адаптивной системы управления участком намотки.

Полученные результаты моделирования подтверждают справедливость

проведённых расчётов и исследований.

10. Даны инженерные рекомендации по проектированию перемоточных

машин непрерывного действия с сенсорными валами и системой

автоматического управления индивидуальными приводами узлов размотки и

намотки, обеспечивающей заданные значения скорости и натяжения полотна.
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СПИСОК ОСНОВНЫХ СОКРАЩЕНИЙ

АЦП аналого-цифровой преобразователь

ЗУ задающее устройство

КСР кривая скорости разгона

КСТ кривая скорости торможения

МК микроконтроллер

ММ математическая модель

МНК метод наименьших квадратов

НДС напряжённо-деформированное состояние рулона

ОУ объект управления

ПМ перемоточная машина

ПФ передаточная функция

САУ система автоматического управления

ЦАП цифро-аналоговый преобразователь
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

S-модели анализа процессов перемотки рулонных материалов

Рисунок А.1 – S-модель перемоточной машины и системы управления

(Общая схема)
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Продолжение приложения А

Рисунок А.2 – S-модель объекта управления
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Продолжение приложения А

Рисунок А.3 – S-модель рулона размотки

Рисунок А.4 – S-модель системы управления
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Продолжение приложения А

Рисунок А.5 – S-модель системы управления участком намотки

Рисунок А.5 – S-модель наблюдателя со скользящим режимом
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Акты об использовании результатов диссертационной работы
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Продолжение приложения Б
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Продолжение приложения Б