отзыв
официального оппонента на диссертационную работу

Степанова Петра Евгеньевича
на тему «Анализ и управление процессами перемотки рулонных материалов в

машинах полиграфического производства»,
представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по

специальности 2.5.21,- Машины, агрегаты и технологические процессы
(технические науки).

Актуальность работы. В технологических процессах текстильной, легкой,
полиграфической и других отраслях промышленности часто используется
оборудование для перемотки рулонных материалов с целью дальнейшей обработки.
В процессе перемотки рулонных материалов, как правило, требуется обеспечить
требуемую скорость движения полотна при контроле его натяжения. Неидеальность
геометрической формы рулона, эксцентриситет оси вращения, неидеальность
формы втулки, на которую намотан рулон, приводят к возникновению колебаний
скорости и натяжения плотна материала. Отмеченные факторы могут приводить к
нежелательной деформации полотна, появлению складок, обрыву полотна, и в
конечном счете к браку. Кроме того, колебания скорости и натяжения полотна
ограничивает производительность.

Исходя из сказанного, тема диссертационной работы «Анализ и управление
процессами перемотки рулонных материалов в машинах полиграфического
производства», посвященная совершенствованию процессов и оборудования для
перемотки рулонных материалов, разработка алгоритмов автоматического
управления приводами узлов размотки и намотки представляется важной и
актуальной.

Научная новизна. Научная новизна диссертационной работы заключается в
том, что:

- предложена новая схема перемоточной машины, включающая сенсорные
валы и систему автоматического управления приводами узлов размотки и намотки,
обеспечивающая требуемые значения скорости и натяжения полотна без
использования плавающих валиков;

- разработана математическая модель для описания геометрических
характеристик поперечного сечения вращающегося рулона материалов с учетом
эквидистантного характера спирали; предложены алгоритмы для расчета
геометрических характеристик рулона; выявлена взаимосвязь между формой
поперечного сечения рулона и количеством витков в нем;

- предложен метод аналитического расчета масс-инерционных характеристик
вращающегося рулона материалов, позволяющий учитывать неидеальность формы
поперечного сечения рулона, эксцентриситет оси вращения; разработан алгоритм
для исследования масс-инерционных характеристик вращающегося рулона;

- разработаны динамические и математические модели узлов размотки,
намотки и перемоточной машины в целом, учитывающие биение и неидеальность
формы поперечного сечения рулона, механические характеристики приводов,
упругость полотна на участках;

- предложена схема системы управления перемоточной машиной, с
использованием метода согласованного управления и метода декомпозиции;

- разработана метод синтеза алгоритма управления перемоточной машиной,
позволяющий обеспечить требуемый диапазон изменения скорости и силы
натяжения полотна материала.

Теоретическая и практическая значимость работы.
Теоретическая значимость выполненных в диссертационной работе

исследований о характере и особенностях перемотки рулонных материалов
применительно к полиграфическому оборудованию заключается в том, что:
разработаны методы анализа геометрических и масс-инерционных характеристик
рулонов; динамические и математические моделей узлов размотки и намотки
перемоточной машины; разработаны адаптивные алгоритмы управления
перемоткой рулонных материалов, обеспечивающие требуемые постоянные
скорость и натяжение полотна материала без снижения производительности.

Практическая значимость диссертационных исследований заключается в:
- разработке алгоритмов и компьютерных программ, позволяющих

моделировать поперечные сечения рулонов с учетом формы втулок;
- создании алгоритмов и компьютерных программ для решения задач

оптимального управления приводами с целью получения заданных значений
скорости и силы натяжения полотна;

- разработке компьютерных программ, позволяющих моделировать работу
перемоточной машины в различных режимах.

Практическая значимость результатов работы подтверждается полученными
автором актами об использовании результатов диссертационной работы в
типографиях, а также апробацией результатов работы на межвузовских
конференциях.

Материалы диссертации, разработанное алгоритмическое и программное
обеспечение используется в учебном процессе Санкт-Петербургского
государственного университета промышленных технологий и дизайна на кафедре
машиноведения при подготовке бакалавров и магистров по направлениям 15.03.02 и
15.04.02 - «Технологические машины и оборудование», а также, при подготовке
аспирантов, обучающихся по направлению 2.5.21. — Машины, агрегаты и
технологические процессы. Результаты диссертационного исследования
применяются в научно-исследовательской деятельности в СПбГУПТД.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и
рекомендаций, содержащихся в диссертации, определяется использованными при
выполнении диссертационной работы экспериментальными и теоретическими
методами исследований, имеющими строгое математическое обоснование, а также
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обоснованным применением методов математического анализа, теории колебаний,
нелинейной механики, теории автоматического управления, аналитического и
численного моделирования.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения, 4 глав
основной части, заключения (выводов и рекомендаций), списка основных
сокращений, списка использованных источников информации (86 наименований) и
2 приложений. Основное содержание работы изложено на 215 страницах.

Во введении дано обоснование актуальности темы диссертационной работы,
сформулированы основные цели и задачи исследования; определены методы
исследований, оценена научная новизна и практическая значимость результатов
работы.

В первой главе представлен обзор и анализ существующих машин и
технологий, применяемых в текстильной, легкой, полиграфической и других
отраслях промышленности, при выполнении операций, связанных с размоткой и
перемоткой рулонных материалов. Рассмотрены существующие подходы к
математическому моделированию процессов перемотки полотна материала,
математическому описанию геометрии материала в рулоне, а также подходы к
разработке алгоритмов управления системами приводов машин. По результатам
обзора сформулирована цель и выполнена постановка задач исследования.

Вторая глава посвящена разработке динамических и математических
моделей узлов размотки, намотки и перемоточной машины в целом. Выполнен
анализ номинального режима работы перемоточной машины, определены
необходимые взаимосвязи между номинальными функциями переменных
состояния. Проведена редукция математической модели перемоточной машины.

В третьей главе разработана геометрическая модель поперечного сечения
рулона, как эквидистантной спирали. На основе предположения об отсутствии
деформации полотна по толщине спираль конструируется как последовательность
параллельных витков. Приведены условия, накладываемые на функцию,
описывающую первый виток спирали. Дана оценка общей длины полотна,
основанная на количестве витков и разность длин контура поперечного сечения
втулки и его эквидистантной кривой на расстоянии, равном толщине полотна.
Разработаны алгоритмы и программы, позволяющие анализировать геометрические
и масс-инерционные характеристики рулона при учете толщины полотна, формы
втулки и функции, описывающей первый виток спирали.

В четвертой главе описан подход к решению задачи синтеза алгоритма
управления перемоточной машиной. Использованы методы согласованного
управления и декомпозиции. Показано, что при совместном использовании этих
методов и определенном выборе условий согласования создается иерархия
подсистем управления, главенствующую роль в которой занимает подсистема
участка контроля и конкретно привод пары цилиндров намотки. Выполнен
спектральный анализ колебаний, выявлены закономерности по несущим частотам и
на основании этого переопределены параметры алгоритма управления. Выполнен
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синтез адаптивного алгоритма управления участком намотки на основе второй
теоремы Ляпунова.

В заключении подведены итоги решения поставленных задач. Выводы
обоснованно характеризуют полученные в диссертационной работе результаты.

По диссертационной работе имеются следующие замечания.
1. Представляется недостаточно обоснованным переход от машин с

плавающими валиками к машине с сенсорными валами.
2. Во второй главе приводятся динамические и математические модели

перемоточной машины, полученные на основе перехода к плоской схеме узлов
размотки и намотки. Следовало бы подробнее обосновать переход от
пространственной задачи к плоской.

3. В третьей главе для описания геометрических характеристик материала в
рулоне предложено использовать модель эквидистантного положения витков в
рулоне. В тексте главы практически отсутствует сравнение предлагаемого описания
положения витков с принятым и используемым в настоящее время другими
авторами

4. В недостаточной степени исследованы вопросы устойчивости
синтезированных систем управления. Не вполне обоснованы рекомендации по
выбору характеристик приводов, датчиков и других элементов предлагаемой
системы адаптивного управления.

5. В основе синтеза алгоритма управления перемоточной машиной лежит
метод согласованного управления. Недостаточно рассмотрены другие алгоритмы
управления.

6. В тексте диссертации имеются опечатки, например, на стр. 86, 87, 130, 145.
Отмеченные недостатки не имеют принципиального значения и не снижают

общую оценку работы.

Заключение

Диссертация выполнена на достаточно высоком научном уровне, хорошо
оформлена, содержит необходимые пояснения, расчетные схемы и графики.
Автореферат диссертации полностью отражает основные положения
диссертационной работы. Основные положения диссертации изложены в
рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки России, и
доложены на межвузовских научно-технических конференциях.

Научные положения, представленные в диссертации, достаточно четко
сформулированы и убедительно обоснованы. Диссертация соответствует областям
исследования п. п. 1, 4 и 7 паспорта специальности 2.5.21. - Машины, агрегаты и
технологические процессы ВАК Министерства науки и высшего образования РФ.

Диссертационная работа Степанова Петра Евгеньевича «Анализ и управление
процессами перемотки рулонных материалов в машинах полиграфического
производства» по актуальности, научной новизне, теоретической и практической
значимости соответствует всем требованиям ВАК Минобрнауки России,
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предъявляемых к диссертациям на соискание ученой степени кандидата
технических наук. Работа соответствует п. 9-14 «Положения о присуждении ученых
степеней», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации
№842 от 24 сентября 2013 г. (с изменениями и дополнениями), является законченной
научно-квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором
исследований изложены новые научно-обоснованные технические решения по
совершенствованию оборудования и процессов перемотки рулонных материалов
полиграфических машин, что имеет существенное значение для совершенствования
полиграфической отрасли Российской Федерации.

Считаю, что автор диссертационного исследования, Степанов Петр
Евгеньевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук
по специальности 2.5.21. - Машины, агрегаты и технологические процессы
(технические науки).

Официальный оппонент,
Терешин Валерий Алексеевич
кандидат технических наук, доцент, федеральное
государственное автономное образовательное
учреждение высшего образования
«Санкт-Петербургский политехнический университет
Петра Великого», доцент Института
машиностроения материалов и транспорта,
Высшая школа транспорта

195251, г. Санкт-Петербург, вн. тер. г. муниципальный
округ Академическое, ул. Политехническая, д. 29, литера б
тел: +7(812) 297 48 45
e-mail: tereshin_va@spbstu.ru
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